
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile
Provincia  Barletta Andria Trani

ORDINANZA SINDACALE

Ordinanza N. 5
Data 27/03/2025

OGGETTO:

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI SOSPENSIONE 
ATTIVITA’ SCOLASTICA PER INTERVENTI DI SANIFICAZIONE SERBATOI 
E RETE IDRICA: SCUOLA INFANZIA CEZZA – SCUOLA INFANZIA 
MONTESSORI – SCUOLA INFANZIA SAN PAOLO

IL SINDACO 

Premesso che in data 24.03.2025 la società LADISA s.r.l., nell’ambito delle ordinarie e periodiche 
attività di controllo riferite al servizio di preparazione e somministrazioni pasti, ha trasmesso gli 
esiti delle analisi microbiologiche eseguite sulle acque degli impianti a servizio del plessi di scuola 
dell’infanzia Montessori, San Paolo e Cezza, ricavandone valori non pienamente coerenti con i 
parametri di rifirimento

Dato atto che tali esiti sono stati immediatamente partecipati al servizio S.I.A.N. dell’A.S.L. BT ed 
altresì attivato il servizio patrimonio al fine di poter dar corso ad urgenti interventi di sanificazione 
dei serbatoi e delle reti idriche interessate

Preso atto della disponibilità acquisita da ditta specializzata allo svolgimento delle citate operazioni 
nelle giornate di venerdì 28 e sabato 29 marzo, con conseguente necessità di svuotamento dei 
serbatoi e sospensione dell’erogazione idrica, sino a completamento delle attività

Ritenuto che, per effetto di quanto innanzi, nelle citate giornate vengono meno le condizioni di 
fruibilità dei plessi interessati, sì da rendere necessaria la sospensione delle attività didattico-
educative

Ritenuto che la situazione descritta connoti fattispecie di emergenza igienico-sanitaria a carattere 
esclusivamente locale, cui accedono i poteri sindacali di intervento ex art. 50, comma 3, ed art. 54, 
comma 4, t.u. 267/00

ORDINA
La chiusura delle scuole dell’infanzia: CEZZA – MONTESSORI – SAN PAOLO, per l’intera 
giornata di venerdì 28 e sabato 29 marzo 2025. 

Il Dirigente dell’Area LL.PP e Patrimonio Ing. Luigi Puzziferri è incaricato di dare immediato corso 
alle operazioni di sanificazione dei serbatoi e delle reti idriche a servizio dei citati plessi, al fine di 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
R
A
N
I

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
1
9
8
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
7
/
0
3
/
2
0
2
5



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

ripristinare condizioni di piena salubrità e potabilità delle acque destinate a consumo umano, sì da 
assicurare la ripresa delle attività disattico-educative nella giornata di lunedì 31.03.2025.

Il dirigente dell’Area Servizi alle persone dott. Alessandro Attolico è incaricato di verificare il 
ripristino delle condizioni di piena fruibilità dei plessi, previo svolgimento di nuove analisi di prova 
che possano attestare il pieno rispetto dei parametri di riferimento

DISPONE
La notifica della presente ordinanza, ciascuno per quanto di competenza:

 All’ing. Luigi Puzziferri ed al Dott. Alessandro Attolico
 Ai dirigenti scolastici interessati con preghiera di diffusione al personale ausiliario e 

docente, nonché alle famiglie degli alunni;
 Al Servizio S.I.A. dell’ASL BT, ai fini di ogni ulteriore verifica ed eventuale prescrizione
 a S.E. il Prefetto della Provincia BAT
 Al Commissariato di P.S.
 Alla Tenenza dei Carabinieri di Trani
 Alla Tenenza della Guardia di Finanzia di Trani

Stante la valenza di interesse generale, la presente ordinanza sarà pubblicata in albo pretorio 
informatico e della stessa sarà data ampia diffusione presso la popolazione

Trani, lì 27.03.2025
IL SINDACO

Avv. Amedeo Bottaro

Sindaco
BOTTARO AMEDEO / Namirial 

S.p.A./02046570426


